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SLOVO STAROSTY

Milí Běchovičáci,

 

ještě před pár dny bych 

zahájil své slovo staro-

sty radostným zvolá-

ním „hurá, je tu zima“. 

Byť se to může zdát od 

starosty, a tedy toho, 

který je odpovědný za 

uklizené ulice a chodní-

ky paradoxní, je tomu tak. Po delší době v Praze 

doopravdy napadl sníh a vydržel dokonce několik dní, 

aniž by roztál. Vyjma starostí naší úklidové čety udělal 

velkou radost zejména dětem, které si mnohdy sníh          

v Běchovicích ani nepamatovaly. Vyrostla tak spousta 

sněhuláků a kuťata ožila tradičním sáňkovým a bobovým 

šílenstvím… bohužel se sníh dlouho neudržel a v druhé 

polovině ledna po něm není téměř ani památky.

Sněhová nadílka také prověřila našeho nového 

dodavatele úklidu sněhu v ulicích. Přes počáteční 

zaváhání a nedotažené detaily myslím, že se jejich služba 

projevila pozitivně a Běchovice byly oproti okolním 

městským částem uklizeny včas a pro chodce i motoristy 

dostatečně.

Měsíc únor je stejně jako leden plně zimní a dá se tedy 

očekávat, že se se sněhem ještě setkáme. Pokud by i po 

skončení sněžení nebylo někde do 16 hodin uklizeno, 

kontaktujte prosím podatelnu úřadu, a nebo využijte 

volnou aplikaci Communal Reporter pro mobilní telefony   

k oznámení vzniklých nedostatků.

Závěrem slova starosty mi dovolte vás co nejsrdečněji 

pozvat na tradiční únorovou akci Běchovický masopust. 

Pozvánku na něj najdete uvnitř tohoto vydání ŽB. 

Prozradím, že proběhne stejně jako loni na nádvoří Staré 

pošty a to dne 27. 2. 2016.

S mnohými z vás se třeba na masopustu těším na 

viděnou.

Ondřej Martan

Váš starosta 

Na svém 33. jednání dne 14.12.2015 mimo jiné 
projednala:

Na svém 34. jednání dne 13.1.2016 mimo jiné 
projednala:

ź návrh Rozpočtového opatření č. 29/15 – zvýšení 
rozpočtu o sponzorské dary 

ź návrh Rozpočtového opatření č. 30/15 - Ost. služby                    
a činnost v oblasti soc. péče  

ź návrh Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace ústavu 
Sociální služby Běchovice  z.ú.

ź návrh na schválení likvidace vyřazeného majetku 
příspěvkové organizace Základní škola Praha – 
Běchovice 

ź návrh na souhlas se zbudováním nouzového vstupu do 
pediatrické ordinace v objektu MŠ Čtyřlístek

ź návrh na zapojení MČ Praha – Běchovice do 
central izovaného zadávání veřejné zakázky 
„Poskytování mobilních služeb elektronických 
komunikací pro hlavní město Prahu, příspěvkové 
organizace a městské části HMP“ 

ź návrh na souhlas s objednáním jednostupňové 
projektové dokumentace nového dopravního značení v 
MČ Praha – Běchovice

ź návrh rozpočtu MČ Praha – Běchovice na rok 2016, 
finančního plánu hospodářské činnosti MČ Praha – 
Běchovice na rok 2016 a rozpočtového výhledu MČ 
Praha – Běchovice do roku 2021

ź návrh Rozpočtového opatření č. 31/15 
ź návrh Zásad pro nakládání s finančními prostředky            

z prodeje nemovitostí
ź návrh předkupního práva ke stavbě – garáže
ź návrh na uzavření dodatku ke smlouvě o nájmu prostor 

sloužících k podnikání v nemovitosti č.p. 1, Stará Pošta
ź návrh na uzavření dodatku ke smlouvě o nájmu bytové 

jednotky v nemovitosti č.p. 1, Praha – Běchovice, byt č. 5  
– 1. Prodloužení

ź návrh na souhlas s uzavřením Dodatku č. 10 ke Smlouvě 
o dílo na dodávku a údržbu geografického informačního 
systému MISYS

ź návrh vyjádření MČ Praha - Běchovice k oznámení 
záměru „CR hala, Praha 20, k.ú. Horní Počernice” ve 
smyslu zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí

ź návrh na zrušení příspěvkové organizace Centrum 
sociálních služeb Běchovice

ź návrh programu 10. zasedání Zastupitelstva MČ Praha – 
Běchovice dne 3.2.2016

ź návrh na zvýšení nájmů o index spotřebitelských cen za 
rok 2015

RNDr. Soňa Beroušková
             tajemnice ÚMČ

RADA MČ PRAHA - BĚCHOVICE
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ÚŘAD MČ 

Kolik pneumatik 
naši občané za loňský rok 

 do sběrného dvora?

Naši občané za rok 2015 odevzdali bezplatně do 
Sběrného dvora v Podnikatelské ulici 213 pneumatik.
Ti z Vás, kteří budou chtít využít tuto službu v letošním 
roce, připomínáme, co je třeba k odevzdání pneumatik:

ź Trvalý pobyt
ź Předložení občanského průkazu
ź Osobního automobil, který neslouží k podnikání
ź Možnost odevzdat 4 ks pneumatik/měsíčně

Šárka Hudečková
ÚMČ

odevzdali zdarma 

MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA - BĚCHOVICE

Oznámení o konkurzním řízení
na pozici ředitele/ky 

Mateřské školy Čtyřlístek Praha-Běchovice

Městská část Praha – Běchovice v rámci plnění svých úkolů zřizovatele vyhlašuje konkursní řízení na funkci

ředitel/ředitelka mateřské školy

Název mateřské školy:
Mateřská škola Čtyřlístek Praha-Běchovice

Za Poštovskou zahradou 588, 190 11 Praha - Běchovice 

Předpokládaný nástup:
Nástup je předpokládán od 1.8.2016.

Podání přihlášky do konkursního řízení:
Písemnou přihlášku lze podat do 14.3.2016 do 12.00 hod.

Úplné znění oznámení o vyhlášení konkursního řízení je zveřejněno na internetové adrese  nebo vám může 
být zasláno na vyžádání mailem.

Kontaktní osoba: RNDr. Soňa Beroušková, tajemnice ÚMČ, 
                              e-mail: tajemnik@praha-bechovice.cz

PŘIPOMENUTÍ
pro chovatele psů

Připomínáme všem chovatelům psů, že termín pro 
zaplacení povinného poplatku ze psa za letošní rok skonči 
posledním dnem lhůty dne 31. 3. 2016. 

Po uplynutí této lhůty bude všem dlužníkům podle platné 
právní úpravy vyměřena dlužná částka platebním 
výměrem a zároveň může být poplatek zvýšen až na 
trojnásobek.

Poplatek lze uhradit v pokladně ÚMČ Praha - Běchovice v 
úředních hodinách:   

Pondělí 8 -12 13-17
Úterý     8 -12    13-16
Středa   8 -12 13-18
Pátek    8 -12

nebo bankovním převodem na účet: 2112140621/2700, 
KS: 1341, do poznámky uveďte vaše jméno s 
poznámkou: poplatek ze psa. Tyto údaje jsou nutné pro 
identifikaci platby.

ÚMČ Praha - Běchovice

Městská část Praha - Běchovice
oznamuje, že 

 od 18:00 hodin
proběhne jednání 

Zastupitelstva Městské části Praha – Běchovice,

a to na radnici na ÚMČ
(velká zasedací místnost úřadu, přízemí)

adresa: Českobrodská 3, Praha 9
Program jednání bude oznámen na úřední desce ÚMČ.

dne 3. února 2016
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OHLÉDNUTÍ ZA DĚNÍM V BĚCHOVICÍCH

Strom před pomníkem? 
No,  kdo tohle vymyslel?

Vážení občané,

mnozí z vás si již všimli započaté rekultivace Parku běžců       
v Běchovicích 1. První fáze, tedy kácení a výsadby,  jsou v té 
nejhrubší formě již hotovy. Obojí se podařilo stihnout na 
podzim, což je zejména pro výsadby vzrostlých stromů 
nejlepší období. V průběhu předjaří a jara budou probíhat 
další práce spojené s úpravou parteru, doplnění zeminy, 
výsadby keřů a také výstavby nového chodníčku 
propojujícího chodník u Českobrodské s pomníkem běžců. 
Samotný pomník nezůstane na svém místě, ale bude mírně 
posunut (cca o 2 metry) tak, aby jeho plastika mnohem lépe 
vynikla v prostoru parku. Nově vysazený strom před 
stávajícím pomníkem tak nebude ničemu vadit a přesunutím 
pomníku získá dostatečný prostor pro svůj růst. Pro lepší 
představivost přikládáme vizualizaci budoucí podoby Parku 
běžců.

Ondřej Martan
starosta

NOVINKY V BĚCHOVICÍCH

Radary na Českobrodské ulici 

Vážení občané,

jak jsme již informovali v předešlém čísle ŽB, byly na 
Českobrodskou ulici instalovány nové kamerové systémy pro 
sledování průjezdu na červenou a také úsekového měření 
rychlosti. Prvotním cílem obojího je  zvýšení bezpečnosti na 
páteřní komunikaci a také zpomalení průjezdu zejména 
nákladních vozidel v nočních hodinách. 

Měření i focení průjezdu na červenou by mělo být aktivní již od 
měsíce února,  a proto buďte obezřetní a dbejte zvýšené 
pozornosti na svou rychlost. 

Úseková měření jsou dvě. Směrem od Újezdu nad Lesy ke 
Staré poště je měřen pouze úsek do Prahy. Mezi ulicí Mladých 
Běchovic a obchodem Ipex je pak úsekové měření obousměrné. 
Průjezd na červenou je sledován na Českobrodské ulici na 
křižovatce s ulicí Mladých Běchovic. Pro lepší orientaci 
přikládáme grafiku v ortomapě.

Michal Jiřík
1. místostarosta
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MŠ

Jak jsme stavěli sněhulákovu rodinku

Byl první lednový týden. Netrpělivě jsme čekaly na sníh.         
A pak to přišlo! Sněžilo a sněžilo. Děti si do školky přinesly 
boby a hurá na zahradu. „Paní učitelko, budeme stavět 
sněhuláka!" volaly jedno přes druhé. Paní kuchařka nám 
věnovala velkou mrkev a my mohly začít. Sníh se krásně 
lepil. Děti koulely jako o závod. „My už to neutáhneme," volaly 
a paní učitelky vždy přispěchaly na pomoc. Když paní učitelky 
dávaly poslední kouli (hlavu) nahoru, všechny děti držely 
palce, aby se koule nerozpadla. Tak a ještě pořádně uplácat   
a dotvarovat. Z listů pod sněhem oči, místo nosu mrkev, vyrýt 
pusinku a sněhulák je hotový. Ale, ale..něco mu chybí. 
Kamarád. Tak šup, šup, ať mu tady není smutno... Znovu 
jsme koulely jako závod. Jedna koule, druhá, třetí a kamarád 
je tady!  „Už nemáme mrkev, " smutně hlásily děti. Nevadí. 
Jedna z paní učitelek na chvilku odešla. Jakoby těm 
sněhulákům stále něco chybělo. „Děti, děti, podívejte se,  co 
nesu," vracela se paní učitelka s úsměvem na tváři. V rukou 
držela dva kyblíky na písek a větvičku z vánočního 
stromečku. Hurá!! Tak ještě klobouky a koště a už máme 

opravdu hotovo. A představte si, ani jsme si nevšimly,            
že skupinka chlapců postavila kousek od nás ještě jednoho.       
A tak tam stála celá sněhulákova rodinka. Promočení, 
promrzlí, ale šťastní jsme se vracely do školky na oběd. Ještě 
jednou zamávat sněhulákům a šup do tepla.

Pavla Mrzenová, MŠ 
a děti z MŠ Čtyřlístek 
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Co nás čeká ve škole?

Ve středu 13. 1. a v pondělí 18. 1. navštívili 2. třídu 
předškoláci z MŠ Čtyřlístek. Druháčci se na mladší 
kamarády moc těšili a připravili pro ně malý dáreček. 
Během krátké návštěvy se děti z mateřinky dozvěděly, jaké 
předměty jsou nejoblíbenější, o co se ve třídě musí postarat 
služba, kde je ve škole koutek přírody s chlupatými mazlíky. 
Četlo se, povídalo a předškoláčci se nejen dívali                   
a poslouchali, ale také plnili jednoduché úkoly za vydatné 
pomoci starších kamarádů, kteří nešetřili chválou                  
a povzbuzováním. Děti z mateřinky pak odcházely nejen se 
sněhuláčky, které pro ně druháci vyrobili, ale také                  
s úsměvem. A my víme, že v září do školy přijde plno 
šikovných dětí.

ZŠ Běchovice
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ZŠ

Dobrá škola – díl 4.

Jak správně napsat odvolání proti nepřijetí ke studiu?
Vaše dítě se nedostalo na vysněnou školu? Rozhodně 
napište odvolání proti rozhodnutí o nepřijetí.
Abyste mohli odvolání napsat, musíte mít v ruce rozhodnutí   
o nepřijetí vydané ředitelem školy. Na tomto rozhodnutí je 
uvedeno číslo jednací, které bylo uchazeči přiděleno školou 
a které je nutné v odvolání uvést. 
Máte nyní dvě možnosti: 
1) Na školu si dojděte a rozhodnutí si zde vyzvedněte dřív, 
než je škola odešle poštou. Pozor na to, že rozhodnutí smí být 
vydáno jen tomu zákonnému zástupci, který je uveden na 
přihlášce ke studiu. Rozhodně do školy neposílejte dědečka 
nebo babičku, ani samotné dítě!
2) Počkejte, až Vám rozhodnutí doručí Česká pošta. Hlídejte 
si poštovní schránku, popř. do týdne na poštu dojděte, zda 
tam tento dopis již máte. 
Až budete mít v ruce rozhodnutí, ihned napište odvolání.  Jak 
se píše?
-------------------------------------------------------------------------------
Jméno ředitele školy
Adresa školy

Odvolání proti rozhodnutí číslo…( sem vepište číslo 
jednací z rozhodnutí ředitele školy)
(Text:)

Vážený pane řediteli, /vážená paní ředitelko,/ 

odvolávám se proti Vašemu rozhodnutí číslo…. ( opět napište 
číslo jednací) o nepřijetí mého syna/mé dcery ….. (uveďte 
jméno uchazeče), narozeného/narozené ….. (uveďte datum 
narození uchazeče) ke studiu na ……(uveďte název školy     
a adresu, popř. obor). 
Zdůvodnění: můj syn/má dcera má velký zájem o studium na 
Vaší škole. Svůj zájem projevuje tím, že se zajímá……….. 
(vypište zájmy, koníčky dítěte, popř. další důvody).

S pozdravem
Vaše jméno + vlastnoruční podpis!!!
zákonný zástupce ….jméno uchazeče
Adresa

V Praze dne……….dubna 2016
-------------------------------------------------------------------------------

Takto napsané odvolání odešlete co nejdříve, nejpozději 
však do data uvedeného v dopise o nepřijetí. Je také možné 
ho přímo donést do školy a nechat si potvrdit kopii.
Pokud se Vaše dítě dostalo na druhou školu v pořadí, 
rozhodně na ni doneste zápisový lístek. Nečekejte však na 
dopis od ředitele školy. V případě přijetí na školu se 
rozhodnutí neposílá, ale zákonný zástupce ho dostane na 
škole při odevzdání zápisového lístku. Zápisový lístek si 
můžete jednou opět vyzvednout – to v případě, že Vaše 
odvolání na první školu bude vyřízeno kladně. Pokud si 
budete zápisový lístek vyzvedávat, musíte s sebou přinést 
rozhodnutí o přijetí na jinou školu. Jinak Vám zápisový lístek 
nesmí být vydán.
Pokud budete riskovat a zápisový lístek na školu 
neodevzdáte v termínu 5 dnů, ztrácí Vaše dítě právo na přijetí 
na školu a na jeho místo je přijat jiný uchazeč. Pak Vám 
nezbyde nic jiného než sledovat, které školy vyhlašují další 
kola přijímacího řízení a své dítě na tyto školy přihlásit – opět 
vyplnit přihlášku, nechat potvrdit ZŠ, atd.…..

Jak se vyřizuje odvolání proti nepřijetí?
Pokud se na škole uvolní místo (ne všichni přijetí uchazeči do 
školy nastoupí), může ředitel školy přijmout uchazeče tzv. 
autoremedurou. Tzn., opraví své rozhodnutí a uchazeče 
přijme na uvolněné místo. Takové rozhodnutí obvykle 
dostanete cca do 14 dnů od odeslání odvolání.
Pokud se však ve škole místo neuvolní, odesílá ředitel školy 
Vaše odvolání odboru školství MHMP, který rozhodne cca do 
konce června o odvolání. Ale na to již nedoporučuji spoléhat, 
protože pokud místa na škole nejsou, nemůže ani odbor 
školství MHMP uchazeče na školu umístit. Jeho rozhodnutí 
bývají obvykle negativní. 
Pokud tedy nedostanete odpověď na své odvolání do cca 14 
dnů, doporučuji, abyste si na školu zavolali a zeptali se, jak to 
s odvoláním dopadá. Bude-li Vám sděleno, že se vše posílá 
na OŠ MHMP, na nic nečekejte a hledejte jinou školu, pokud 
jste nikam neodevzdali zápisový lístek.
Přeji Vám a Vašim dětem úspěšné přijímací řízení v dubnu 
2016. 
A doporučuji: chcete-li se na školu dostat a tato škola dělá 
přípravné kurzy k přijímacím zkouškám, rozhodně na ně své 
dítě přihlaste, i kdyby mělo na ZŠ samé jedničky! 

PhDr. Daniela Hochmanová
ředitelka Gymnázia Čakovice, Praha 9

CssB

Vážení čtenáři,

v jednom z loňských čísel ŽB jste si přečetli rozhovor s naší 
terénní pečovatelkou. Nyní přinášíme pokračování. Tentokrát 
jsem si povídala s pečovatelkou odlehčovací služby – Centra 
krátkodobé péče, paní Petrou Míkovou. Petra zde pracuje od 
prvopočátku, délkou odpracovaných let je u nás „nejstarší“. 

Jak ses dostala k této práci?

Pocházím z Běchovic a bydlím tady. Když mi proto přišla 
nabídka, abych šla pracovat do nově vzniklého Domu             
s  pečovatelskou službou, zaujalo mě to. Šla jsem se podívat, 
udělala jsem si kurz a nabídku jsem přijala. V březnu to bude 
už 14 let. 

Co tě baví na pozici pečovatelky?
Baví mě hlavně práce s lidmi. Poznávám nové klienty, kteří se 

na odlehčovací službě střídají. Každý z nich je jiný, má jiné 
starosti, obtíže, ale i spoustu životních zkušeností a zážitků. 
Různorodost je asi to nejzajímavější.

Co naopak snášíš hůř?

Když se snažím a přesto nemůžu pomoct člověku. Taky 
vnímám negativně, když nespolupracují rodinní příslušníci a 
nejsou zapojeni do péče o seniora. Ubírá to psychickou sílu 
hlavně klientovi a také pečovatelskému týmu.

Jak vypadá tvůj běžný pracovní den?

Do práce chodím na dvanáctihodinové směny, denní i noční. 
Náplň dne zahrnuje péči o fyzickou i duševní stránku člověka. 
Ráno vždy musím zjistit, co je nového, co se událo, jaké 
máme nové klienty. Podle toho uzpůsobím službu.      

Pokračování na str. 09                                               
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Pokračování ze str. 08

Pomáhám lidem s hygienou, doprovázím je a dopomáhám při 
samostatném pohybu, hodně si s klienty povídám                  
a provádíme aktivity k upevňování fyzických a duševních 
schopností. Služba zahrnuje pravidelné opakující se 
záležitosti, ale nikdy nevím, co mohu ode dne očekávat. 
Stávají se různé situace. Také se účastním pravidelných 
porad a supervizí týmu, pomáhám s přípravou a pořádáním 
akcí, například při Dni zdraví a loučení s prázdninami, nebo 
když obcházíme klienty na Mikuláše. 

Každý člen našeho týmu je jiný. Co je tvůj osobní přínos   
k práci pečovatelky, co je tvá silná stránka?

Myslím, že jsem cílevědomá a ráda pomáhám druhým lidem. 
Snažím se klienty hodně podporovat a aktivizovat k pohybu, 
často s nimi trénuji chůzi nácvik chůze. Když vidím výsledky, 
máme s klientem radost oba. 

Během odpoledne se s klientem domluvíme a trénujeme 
například jemnou motoriku a paměť pomocí společenských 
her. Hrajeme karty, člověče, nezlob se, domino, pexeso, 
skládáme puzzle. Když sem opětovně přijede soutěživý 
klient, už mi říká, jak se těší, že si zase zahrajeme. 

Co je všeobecně pro tuto pomáhající profesi důležité?

Pochopení jednotlivého člověka, vnímání a porozumění 

individuality. Také musí fungovat celý tým. Je potřeba se 
vzájemně podporovat a podržet se v krizových situacích.

Během roku se také pravidelně zúčastňujeme školení. Téma 
vždy souvisí s naší prací, ale můžeme si vybrat okruh, který 
nás blíže zajímá a co konkrétně potřebujeme.

K takové práci je třeba kvalitní odpočinek. 

Ano. Moc ale odpočívat neumím, odreaguji se domácími         
i venkovními pracemi. Ráda hraju šipky, starám se                
o zahrádku a chodím na procházky se psem, kterého jsem 
dostala od dcery.

Co by sis přála do budoucna?

Aby se organizace rozvíjela a byla úspěšná, aby klienti byli 
spokojení. Pro sebe si přeji hlavně zdraví a spokojenou 
rodinu. 

Poprvé za Sociální služby Běchovice, z.ú.,     
s pozdravem    

Martina Rafačová                                                                                                        
sociální pracovnice, koordinátorka aktivit

tel.: 775 997 853, martina@cssb.cz

SDH PRAHA - BĚCHOVICE

F
o
to

: 
Ja

n
 J

e
ch

FOTOREPORTÁŽ Z 6. HASIČSKÉHO PLESU

Pokračování na str. 10

Na začátku plesu proběhlo poděkování sponzorům 
a partnerům, stejně jako všem, kteří s přípravou pomáhali.
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Pokračování ze str. 09
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Večerní program měl vše, co k plesu patří.

Tombola.

Losování hlavní ceny.

Vrcholem večera se stala MISS WORLD 2016. Vítězkou se stala finalistka 
z Brazílie Manuela Fernandes (Tomáš Hrubý).
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Hudbu zajistil již prověřený 
orchestr V. Jánského.

Nejlepší reklama pro sponzora 
je šťastný výherce.

Půlnoční soutěž 18+.
Manželé Zborníkovi se zapojili na 100%.
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KNIHOVNA

Čísla z knihovny, aneb ohlédnutí 
rokem 2015

Všechny veřejné knihovny musí každoročně poskytovat 
Ministerstvu kultury statistické údaje o své činnosti. Ráda 
bych se s vámi o čísla z naší knihovny podělila. Věřím, že         
i „nudná“ čísla v sobě skrývají zajímavé informace                  
a vypovídají o tom, že běchovická knihovna je důležitým 
místem v naší městské části.

Naše knihovna nabízí k vypůjčení 10 803 svazků knih. 
Nových knih bylo v roce 2015 do fondu zapsáno 336. 
Odepsáno bylo 420 svazků, z toho 366 jako běžný odpis 
poškozených a zastaralých dokumentů a 54 jako ztráty, které 
vyšly najevo během proběhlé revize knižního fondu. Kromě 
vlastního fondu naší knihovny měli čtenáři k dispozici 
výměnný soubor z Městské knihovny v Praze, čítající 180 
knih a 50 audio CD. Odebíráme 6 titulů periodik: Vesmír, 
National Geographic Česko, Domov, Kreativ (dříve Praktická 
žena), Burda, Sabrina a Čtyřlístek. Zdarma nám pak dochází 
2 časopisy: Čtenář a Dům a zahrada. 

V loňském roce jsme měli 3048 návštěv a 303 registrovaných 
čtenářů. Počet návštěv udává, kolikrát si čtenáři přišli do 
knihovny vypůjčit, vrátit, prodloužit nebo rezervovat 
dokumenty. Počet registrovaných čtenářů udává, kolik lidí 
přišlo do knihovny a zaregistrovalo se na další rok. V tomto 
čísle jsou obsaženi ti, kteří již byli našimi čtenáři                     
v předchozích letech (236) a také ti, kteří přišli do naší 
knihovny poprvé a byl jim vystaven čtenářský průkaz (67). 
Naopak v tomto počtu nejsou zahrnuti ti z vás, kdo čtenářský 

průkaz mají, ale v loňském roce v knihovně nebyli a neměli 
žádné výpůjčky. Naši čtenáři si během minulého roku 
vypůjčili celkem 7109 dokumentů – 6707 knih, 306 časopisů 
a 96 zvukových dokumentů. Nejaktivnější čtenářka si 
vypůjčila 120 dokumentů. Bezplatný přístup k internetu 
využilo 31 návštěvníků.

Pro veřejnost a pro žáky ZŠ Běchovice bylo v knihovně 
uspořádáno 8 akcí, jichž se celkem zúčastnilo 562 
návštěvníků. Největší počet již tradičně připadá na Noc          
s Andersenem (150).

Doposud byla řeč o návštěvách fyzických, ale v knihovně 
máme zaevidovány i návštěvy virtuální. Internetové stránky 
www.praha-bechovice.cz/knihovna jste v loňském roce 
navštívili 1045 krát. On-line katalog knih byl využit 692 krát     
a zadáno v něm bylo 3016 dotazů. Elektronický on-line 
výpůjční protokol, tedy správa čtenářských kont, kontrola 
vlastních výpůjček, jejich prodlužování a rezervace, byl 
použit celkem 114 krát. 

Většina statistických údajů v roce 2015 je podobná těm z roku 
předcházejícího. Mírně se zvýšil počet nových registrací        
a počet výpůjček. Více byl také využíván veřejný internet. 
Snížil se naopak počet návštěv internetových stránek 
knihovny. Věřím, že i v roce 2016 zachováte naší knihovně 
přízeň. Nadále se na vás, současné a budoucí čtenáře, 
těším.

Hana Santolíková
 knihovnice

SPOLKOVÁ ČINNOST

Má smysl budovat mosty z 
bezdomoveckého ghetta?

Vzděláním religionista, povahou objevitel, charakterem 
altruista, profesí terénní kontaktní pracovník. Mgr. Martin 
Novák považuje práci s lidmi žijícími na okraji společnosti za 
obohacení své životní cesty. V organizaci Neposeda, z.ú,. 
poskytuje osobám bez přístřeší zcela specifické služby, a to 
hlavně v lokalitách na okraji metropole. Zeptali jsme se, v čem 
je nabídka terénního programu Křižovatka pro Prahu 14, 20   
a 21 jiná?

Ve své práci se hlavně zaměřujeme na poradenství klientům, 
na sdílení jejich životní situace, na pomoc při řešení 
konkrétních problémů. V praxi je to například doprovod          
a asistence při jednání s úřady. Tento způsob práce se nám    
v daných lokalitách osvědčuje také proto, že zde není taková 
koncentrace bezdomovců, tudíž nabídka pomoci může být 
adresná. A jestli jsou zdejší bezdomovci něčím jiní? Nechci 
generalizovat, ale připadá mi, že klienti v této lokalitě svůj 
problém s bydlením řeší díky svým známým, ale toto 
přechodné bydlení brzy zase ztrácejí. Zjednodušeně se dá 
říct, že je to neustále nahoru a dolů. Přesto si myslí, že mají 

svůj život pod kontrolou. Jedná se však o falešnou iluzi, jež je 
mnohem horší než skutečně přiznané bezdomovectví – 
situace, kterou s naší pomocí a klientovou vůlí je možné 
vyřešit.
Jací jsou vaši klienti? Je možné jim popsaným 
způsobem pomoci?
Mnoho lidí bez přístřeší na základě svých životních 
zkušeností nemá důvěru k okolnímu světu. Vytvořili si 
provizorní příbytky, žijí ve svém zvláštním ghettu. My se 
snažíme vybudovat mosty z tohoto ghetta a vyvést je ven. A to 
na základě partnerského přístupu.  

Pokračování na str. 13
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Pokračování ze str. 12

Řešení situací, které jsou pro obyčejné lidi samozřejmostí, 
bývá pro lidi na ulici velkým stresem. V konečném důsledku to 
vzdají, jednoduše na řešení situace rezignují. Právě tehdy je 
důležitá asistence pracovníka, který se na celý problém 
podívá racionálně. Podpoří klienta a pomůže najít řešení. 
Jako příklad můžu uvést klienta, který dvacet let neměl 
občanský průkaz. Až po kontaktu s námi a s pomocí naší 
služby se mu ho podařilo opět získat.
Je tedy možné navrátit člověka do normálního života?
Právě strach a rezignace na jakékoli změny jsou 
nejčastějšími démony, se kterými v naší práci bojujeme. Nám 
se samozřejmě málokdy podaří změnit život klienta 
absolutně, ale i to, že ho naučíme řešit malé věci, znamená 
velkou změnu v jeho existenci. Dalo by se říci, že se snažíme 
nastartovat pozitivní vlnu v jeho dalším bytí. Někdy se jedná o 
beznadějné situace, ale i zde je potřeba s klientem jeho osud 
alespoň minimálně sdílet.
Jak vás jako člověka ovlivňuje každodenní setkávání       
s tak tragickými osudy?
Zažil jsem v terénu setkání, na která nikdy nezapomenu.      

Já ale svoji práci, stejně jako moji kolegové, nevnímám jako 
pouhou práci, ale jako životní cestu. V mnohém mě obohatila 
a naučila mě veliké pokoře. Když se člověk setkává               
s beznadějí často, paradoxně dokáže objevit naději i tam, kde 
ji nečekal. Někdy je jen zcela nepatrným světlem. Myslím si, 
že bychom neměli dopustit, aby toto světlo někdy vyhaslo. 
Ale abych nebyl tak patetický – nesetkávám se pouze             
s tragickými věcmi, zažívám i dost veselých situací.
Existuje něco, s čím se při své práci setkáváte a zvlášť 
vás to mrzí?
Ano, jsou to projevy netolerance a zjednodušování. Jistě, 
někteří lidé bez přístřeší budí despekt, nebo přímo odpor        
a nelze k nim zaujmout tolerantní postoj. Když ale budeme     
k sobě upřímní, tak každý v sobě objevíme kousek „svého 
bezdomovce“ – s nevolí problémy řešit, s pocitem, že nás 
okolní svět nepřijímá a neoprávněně trestá. Pokud si toto 
uvědomíme, nebudeme nesmyslně a zbytečně krutí              
a agresivní.           

Mgr. Ivana Štefková     
ředitelka

KULTURA
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Výlety pro běchovické seniory

Milí běchovičtí senioři,

rád bych vám jménem MČ Praha - Běchovice 
představil nově vznikající aktivitu, která je určena 
zejména pro vás. 
V naší obci se během roku pořádá mnoho kulturně 
společenských akcí. Většina z nich je však určena 
dětem a jejich rodičům. Jelikož se na přípravě těchto 
akcí podílím, cítím potřebu věnovat více prostoru         
i vám, našim seniorům.
Rád bych vám touto cestou nabídl možnost zúčastnit 
se nových akcí zaměřených zejména pro seniory. Na 
mysli mám především výlety po zajímavých místech   
a památkách ČR (hrady, zámky, muzea, pivovary, 
přírodní parky a další) nebo návštěvy různých 
zajímavých kulturních příležitostí (hudební odpolední 
čaje v místní restauraci Dammas, návštěva divadla 
atd.).
Výlety by pro vás organizovala MČ Praha - 
Běchovice. NEJEDNÁ se tedy o žádnou prodejní 
akci!

Pokud vás nabídka nového kulturního vyžití zaujala, 
přijďte na první akci, která se bude konat 22. února 
2016 od 14 hodin v restauraci Dammas Steakhouse 
(dříve restaurace Stará pošta) v areálu Staré pošty     
v Běchovicích I (vchod od zastávky MHD).

Napoprvé jsme pro vás připravili hudební odpoledne              
s heligonkou (harmonikou).
V rámci odpoledne vám představíme celý koncept 
aktivit pro seniory, který by se mohl stát novou pěknou 
tradicí u nás v Běchovicích.

Na setkání s vámi se těší  

Petr Vich
zastupitel MČ Praha - Běchovice 
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Sudoku č.1 Sudoku č.2

SUDOKU

Dne 7. 2. 2016 se dožívá významného 
životního jubilea paní Eva Pošmurová. 

Děkujeme za všechnu lásku a péči             
a přejeme do dalších let vše nej.

 Ivana a Pavel s rodinami

PŘÍSPĚVKY OD ČTENÁŘŮ

Po velké nadílce sněhu - úklidový traktor 
se líbil nejen dětem, ale i dospělým!

Sáňkování a bobování v Kuťatech v neděli 17.1.2016
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OKÉNKO ZDRAVÍ

Deset nejzdravějších potravin 

Některé potraviny jsou v dnešní době přehlíženy vzhledem    
k tomu, že trendy je konzumovat především takzvané 
superfoods. Jenomže i obyčejné, snadno dostupné a běžné 
druhy mohou být ty „nej“. 
Seznam byl sestaven na základě běžného výskytu ve většině 
domácností. Od citrusů bohatých na vitamín C až po ořechy 
obsahující prospěšné omega 3 mastné kyseliny.

Citróny
Jeden citrón obsahuje více než 100 % denního příjmu 
vitamínu C, který pomáhá vyrovnávat HDL cholesterol, 
takzvaný „hodný cholesterol“ v krvi a posiluje kosti. 
Flavonoidy obsažené v citrónech mohou zabraňovat růstu 
rakovinových buněk a navíc také působí protizánětlivě.

Brokolice

Jedna středně velká brokolice obsahuje více než 100 % 
denního příjmu vitamínu K a téměř 200 % doporučené denní 
dávky vitamínu C, tedy dvou základních stavebních živin 
důležitých pro zdraví kostí.

Tmavá čokoláda
Pouze 7 gramů denně pomáhá snížit krevní tlak u jinak 
zdravých jedinců. Kakaový prášek je bohatý na flavonoidy     
a antioxidanty, které pomáhají snižovat LDL, tedy takzvaný 
„špatný cholesterol“ a zvyšují hodnoty HDL cholesterolu.

Brambory
Jedna červená brambora obsahuje 66 mikrogramů kyseliny 
listové, což odpovídá stejnému množství, jaké bylo objeveno 
v jednom šálku špenátu nebo brokolice.  Jedna sladká 
brambora obsahuje hodnotný vitamín A, který je důležitý při 
boji s rakovinou a posilování imunitního systému.

Losos
Velkým zdrojem omega 3 mastných kyselin, které jsou 
spojovány se sníženým rizikem deprese, onemocněním 
srdce i rakoviny, je oblíbený losos. Už 85 gramů této ryby 
obsahuje téměř 50 % denní dávky niacinu, který chrání před 
nemocemi a je označován i jako prevence Alzheimerovy 
choroby.

Vlašské ořechy
Vlašské ořechy obsahují nejvíce omega 3 mastných kyselin 
ze všech ořechů vůbec. Pomáhají snižovat hladinu 
cholesterolu a bylo prokázáno, že potraviny bohaté na 
omega 3 mastné kyseliny přispívají ke zlepšení nálady          
a mohou pomáhat v boji proti rakovině.

Avokádo

Avokáda jsou bohatým zdrojem zdravých tuků. V jedné studii 
bylo prokázáno, že přispívají ke snižování hladiny 
cholesterolu až o 22 %. Jedno avokádo obsahuje z poloviny 
vlákninu a ze 40 % kyselinu listovou, kterou je potřeba 
konzumovat denně zejména kvůli snížení rizika srdečního 
onemocnění.

Česnek
Česnek je velkým bojovníkem a pomocníkem v případě řady 
nemocí. Zastavuje růst bakterií a alicin, sloučenina nalezená 
v česneku, je silně protizánětlivou látkou. Také bylo 
prokázáno, že snižuje hladinu cholesterolu a nezdravě 
vysokého krevního tlaku.

Špenát
Špenát obsahuje lutein a zeaxantin, dva antioxidanty 
posilující imunitní systém s pozitivními účinky na zdraví očí. 
Nedávný průzkum zjistil, že mezi ovocem a zeleninou, které 
nejlépe a nejúčinněji bojují proti rakovině, špenát zaujímá 
první místo.

Luštěniny

Porce luštěnin (fazole, hrách, čočka) čtyřikrát do týdne 
pomáhá snižovat riziko srdečních onemocnění o 22 %. Ten 
samý návyk může také snížit riziko vzniku rakoviny prsu.

Adéla Hudečková
s použitím literatury
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